
Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2983 - Caderno Único - 22 de outubro de 2021 1

DOM - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

Orgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de Março de 1994.
ANO XXIII - Nº 2983 - CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA - PIAUÍ - SEXTA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2021

SSUUMMÁÁRRIIOO

PORTARIAS .................................... página 01

EXTRATOS CLCA ..................................... página 03

RETIFICAÇÃO .................................... página 03

NOTIFICAÇÃO ........................................... página 04

Como Lavar corretamente as mãos!

PORTARIAS PORTARIAS

  

    

    
       

      

ANO XXIII - Nº 2983 CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA 

Orgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de Março de 1994. 

PIAUÍ - 

  

  

  

  

SUMÁRIO 

PORTARIAS página 

EXTRATOS CLCA . página 

RETIFICAÇÃO página 

NOTIFICAÇÃO .......ciitritesteeeeeeerereereeeres página   

  

03 

03 

04 

Como Lavar corretamente as mãos! 

a 

DOM - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

  

   
SEXTA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2021      

  

  

Evite tocar olhos, nariz e boca com as 

mãos não lavadas. Ao tocar, lave sempre 

as mãos com água e sabão. 

Lave as mãos com frequência, com 

água e sabão, ou higienize com 

álcool em gel 70%. 

  

Ao tossir ou espirrar, cubra nariz e A Não compartilhe objetos de uso 

boca com lenço ou com o braço, e [ 2) pessoal, como talheres, toalhas, 

pratos e copos. 

  

não com as mãos. 

Se estiver doente, evite contato físico Evite aglomerações e mantenha 

com outras pessoas e fique em casa E os ambientes ventilados. 

até melhorar. 

        
  

PORTARIAS PORTARIAS 

  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 

  

PORTARIA Nº 1609/2021 

Provimento para cargo em Comissão 
Estrutura Organizacional e Administrativa 
da Prefeitura Municipal de Parnaíba e dá 

outras providências. 

   O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado co Piauí, no 

atribuições legais, que lhe são conferidas pelo artigo 103, inciso Il, alin: 
Lei Orgânica do Município 

  

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, LARISSA PEDROSA FURTADO portador (a) do CPF 
nº 049.723.963-93 e do RG nº 2.926.974 - SSP/PI, para jo de p! to 

em comissão de Assessora Escolar, lotado (a) na Secretaria Municipal 

Educação - SEDUC. 

       
    

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus 

efeitos retroagem a 01 de setembro de 2021 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba(P!), 21 de outubro de 2021 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

fe lc 

Francisco de Assis de Moraes Souza l 
Prefeito Municipal 

  
  

dar” Reta 
5 ç 
IE + [ad 

  

ad 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 073/2021 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais; CONSIDERANDO o que consta no art. 67, da lei 8.666/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor BRUNO STEFANNI DOS SANTOS BRAGA, CPF: 922.772.253-04, 

Portaria nº 594/2021, lotado na Secretaria Municipal de Educação, para exercer o encargo de 
Fiscal do Contrato abaixo relacionado. 

Nº] NºPROCESSO | Nº EMPRESA CNP) 
[| ADMINISTRATIVO | CONTRATO | bo b 
o1 25420/2021 427/2021 |1 N BARBOSA SANTOS | 32.236.727/0001-69 

a EIRELI 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se. 

Parnaíba, 21 de setembro de 2021. 

Neully Siqueira de Carvalho Melo 

Secretária Executiva do Fundo Municipal de Educação



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2983 - Caderno Único - 22 de outubro de 20212

PORTARIAS PORTARIAS

2 Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXI - Nº 2983 - Caderno Único - 22 de outubro de 2021 

  

  
PORTARIAS 

PORTARIA Nº 086/2021 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais; CONSIDERANDO o que consta no art. 67, da lei 8.666/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor BRUNO STEFANNI DOS SANTOS BRAGA, CPF: 922.772.253- 

04, Portaria nº 594/2021, lotado na Secretaria Municipal de Educação, para exercer o 

encargo de Fiscal do Contrato abaixo relacionado. 

Nº Nº PROCESSO T Nº | EMPRESA | CNPJ 

| ADMINISTRATIVO | CONTRATO | pool | 
o1 27724/2021 577/2021 | CAMILLA VICTORIA DE | 35.038.092/0001-83 

| [OLIVEIRA FERNANDES | 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se. 

Parnaíba, 18 de outubro de 2021. 

(7) gonby du uu 
| - Neully Siqueira de Carvalho Melo 

Secretária Executiva do Fundo Municipal de Educação 

    

  

PORTARIAS 

Ea: ESTADO DO PIAUÍ ) 
. PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 

  

  

PORTARIA Nº 61/2021 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DO 

ENCARGO DE FISCAL DE CONTRATO DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
E CIDADANIA. 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe o Art. 67 da 

Lei nº 8.666/93 e processo administrativo abaixo relacionado: 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a servidora MARCILENE DO NASCIMENTO GOMES, 
CPF nº 845.868.263-04, ocupante do cargo de Coordenadora Geral de Renda e 

Cidadania, lotada na Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania, para 
exercer o encargo de Fiscal de Contrato, de acordo com as informações abaixo. 

Nº PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

01 25254/2021 417/2021 

CONTRATO FORNECEDOR CNPJ 

E. FONTENELES S. 
COSTA LTDA 29.626.978/0001-45 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 

retroativo à data da assinatura do contrato 

Parnaíba (P!), 22 de outubro de 2021 

Á espada UM fics lx 
Denise RêgoChavês Mazulo 

Secretária Executiva de Fundo Municipal SEDESC 

  

    
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PORTARIA FIVS Nº 144 DE 22 DE OUTUBRO DE 2021 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE PARNAÍBA, 

no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que dispõe o art. 67 da Lei nº 8.666/93, e conforme 

Processo Administrativo nº 22880/2021, RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor FRANCISCO VALDIR PEREIRA NETO, CPF nº 080.563.603-50, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde, para exercer o encargo de fiscal do contrato 390/2021, firmado com a 

Prefeitura Municipal de Parnaíba, CNP) 06.554.430/0001-31, através do Fundo Municipal de Saúde e a 

empresa TOP ARCONDICIONADO LTDA, CNPJ Nº 07.111.745/0001-77, objetivando a contratação de 

empresa especializada em prestação de serviço de instalação de ar-condicionado com reposição de 

peças. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a data de 

assinatura do respectivo Contrato. 

770 
Nadja'Náscimento da Silva 

Secretária Executiva. DO Fundo Municipal De Saúde   
   

DOE SANGUE 
DOE VIDA 

 



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2983 - Caderno Único - 22 de outubro de 2021 3

EXTRATOS CLCA EXTRATOS CLCA

EXTRATOS CLCA RETIFICAÇÃO

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2983 - Caderno Único - 22 de outubro de 202 

  

  

EXTRATOS CLCA 
  

  

[on 
cem ESTADO DO PIAUÍ peer É 
EE PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA PARNAIBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 414/2021 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25094/2021-PMPIPI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA INFORMATIZAÇÃO DAS EQUIPES DE SAÚDE DE FAMILIA 
(ESF) E EQUIPES DE ATENÇÃO BÁSICA PRIMARIA (CAP), POR MEIO DA IMPLEMENTAÇÃO DO PRONTUÁRIO 
ELETRÔNICO, NO AMBITO DO PROGRAMA DE APOIO À INFORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS DADOS DA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE - INFORMATICA APS, CONFORME PORTARIAS Nº3193 E Nº3393 DO 
MINISTÉRIO DA SAÚDE; 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 8.666/1993. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 076/2020; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE; 
CONTRATADO (A): SAO MARCOS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS LTDA; 
CNPJ: 03.894.963/0001-74; 
VIGÊNCIA: 31/12/2021 
VALOR: R$ 420.500,00 (quatrocentos e vinte mil e quinhentos reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2360; ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.19; FONTE DE 
RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 215/300. 
DATA DA ASSINATURA: 15/10/2021 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 424/2021 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 26012/2021-PMP/PI 
OBJETO: AQUISIÇÃO MATERIAL DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS COORDENAÇÕES 
DA SECRETARIA DE SAÚDE DE PARNAÍBA-PI E DEMAIS SETORES VINCULADOS; 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 8.666/1993. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 076/2020; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE: 
CONTRATADO (A): E. FONTENELE S. COSTA LTDA. 

CNPJ: 29.626.978/0001-45; 
VIGÊNCIA: 31/12/2021; 
VALOR: R$ 9.812,00 (nove mil, oitocentos e doze reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2025; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.17/3.3.90.30.42, 
FONTE DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 001/300. 
DATA DA ASSINATURA: 07/10/2021 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 430/2021 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 26015/2021-PMP/PI 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CENTRO DE 
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL Il DR. WALTERDES SAMPAIO - CAPS Il DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - PI; 

BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 8.666/1993. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 059/2020; 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE: 
CONTRATADO (A): PINDORAMA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA; 
CNPJ: 04.974.814/0001-88; 
VIGÊNCIA: 31/12/2021; 
VALOR: R$ 27.087,85 (vinte e sete mil, oitenta e sete reais e oitenta e cinco centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2171; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07; FONTE DE 

RECURSOSICÓDIGO DE APLICAÇÃO; 001/300. 
DATA DA ASSINATURA: 13/10/2021 

  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA LET 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
PARNAÍBA 

  

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10 AO CONTRATO Nº 187/2021 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo nº 10 referente ao Contrato nº 187/2021 celebrado entre o MUNICÍPIO DE 

PARNAÍBA (PI) e a empresa VERMELHA CONSULTORIA LTDA; 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) / SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E 

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA; 

CONTRATADA: VERMELHA CONSULTORIA LTDA; 
CNPJ: 33.535.050/0001-22, 

OBJETO: Prorrogação do prazo de Execução do contrato nº 187/2021, por mais 15 (quinze) dias, tempo 

necessário para elaboração (estudo topográfico, hidrológico, estudo ambiental) análise e aprovação do projeto 
pelo Ministério do Desenvolvimento Regional. Além disso está em desenvolvimento o /relatório geral do projeto 
incluindo memorial descritivo, acervo fotográfico, especificações técnicas, Planilhas orçamentárias, cronograma 
físico financeiro, composições de custo unitário, composições de BDI e memorial de cálculo. O projeto será 
inserido na plataforma + Brasil (Plataforma de convênios do govemo Federal) para análise e emissão de 
Parecer Técnico da GIGOVITE (Gerência de Governo da Caixa Econômica Federal) que irá fazer vistoria no 
local da obra, antes da aprovação do projeto, conforme solicitação e justificativa constante no Ofício nº 
253/2021/SEIHRF e Parecer Jurídico, de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Habitação e 
Regularização Fundiária: 
LICITAÇÃO: Convite nº 06/2021 de acordo com a Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores: 
DATA DA ASSINATURA: 07/07/2021; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMPIPI 

    

  

  
  

  

  

EXTRATOS CLC, 
  

EEE 

ESTADO DO PIAUÍ . poremao 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA PARNAIBA 

  

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 431/2021 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 26014/2021-PMP/PI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CENTRO DE 
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - ALCOOL E DROGAS (CAPS AD Ill) DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - PI; 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 8.666/1993 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 059/2020) 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE; 
CONTRATADO (A): PINDORAMA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA; 
CNPJ: 04.974.814/0001-88; 
VIGÊNCIA: 31/12/2021; 
VALOR: R$ 21.799,61 (vinte e um mil, setecentos e noventa e nove reais e sessenta e um centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2116; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07; FONTE DE 
RECURSOSICÓDIGO DE APLICAÇÃO; 001/300. 
DATA DA ASSINATURA: 13/10/2021 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001 AO CONTRATO Nº 196/2021 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo Nº. 001/2021 ao Contrato nº 196/2021 celebrado entre o MUNICÍPIO DEPARNAÍBA — 
Pi e a empresa TOP ARCONDICIONADO LTDA; 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - PI - Secretaria Executiva do Fundo Municipal de Saúde; 
CONTRATADO: TOP ARCONDICIONADO LTDA: 
CNPJ: 07.111.745/0001-77; 
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 196/2021 por mais 30 (trinta) dias, que tem por objeto SERVIÇO DE 
INSTALAÇÃO DE AR-CONDICIONADO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE 

DO MUNICIPIO DE PARNAÍBA-PI, conforme solicitado de interesse da SECRETARIA EXECUTIVA DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, justificativa contida no memo Nº, 030-1/2021 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/2020, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e Lei n.º 8.666/93 e 
suas alterações posteriores; 
DATA DA ASSINATURA: 14/07/2021 

  

12 

RETIFICAÇÃO 

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 

    

  

Na Portaria nº 1596/2021, publicado no Diário Oficial do Município de Parnaíba 

— ANO XXIII — Nº 2982 — Caderno Único — do dia 21 de outubro de 2021 — 

Pág.06, onde se lê: “portador (a) do CPF nº 000.503.382-03”, leia-se: “CPF nº 

000.503.381-02.”    



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2983 - Caderno Único - 22 de outubro de 20214

NOTIFICAÇÃO NOTIFICAÇÃO

E Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXI - Nº 2983 - Caderno Único - 22 de outubro de 2021 

  

NOTIFICAÇÃO NOTIFICAÇÃO 
  

  

    

[rms ESTADO DO PIAUÍ - 
im) PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA ET 

| CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

NOTIFICAÇÃO 

O MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI, pessoa jurídica de direito público intemo, com sede 
administrativa na Rua Itaúna n.º 1434, Bairro Pindorama, CNPJ n.º 065.544.30/0001-31, 
através da Comissão Permanente de Licitação (Grupo 1), vem pelo presente NOTIFICAR as 
empresas HIGILAR CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ Nº 20.480.650/0001-99 e 
CONSTRUTORA & LOCADORA SANTOS EIRELI CNPJ Nº 11.837.518/0001-09, do recurso 
apresentado pela empresa: IMPACTTO ENGENHARIA E INDÚSTRIA DE PRÉ MOLDADO 
EIRELLI CNPJ nº 21.071.556/0001-49, após o resultado de classificação das propostas, por 
ocasião da licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N.º 18/2021 cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO 
DE AMPLIAÇÃO, REFORMA E ADEQUAÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS: 
REVERENDO ERASMO MARTINS FERREIRA; SÃO JOSÉ DO REBENTÃO E 
COMPLEXO DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER ANEXO A ESCOLA; BENEDICTO 
DOS SANTOS LIMA E GINÁSIO POLIESPORTIVO ANEXO A ESCOLA; SONIA VIANA; 
EDUCAÇÃO INFANTIL ELIANA FRANÇA, JOZIMO TAVARES E COMPLEXO DE 
EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER ANEXO A ESCOLA; JOSE RODRIGUES DO 
NASCIMENTO E COMPLEXO DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER ANEXO A ESCOLA, 
NO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - PI, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, para querendo, impugná-lo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data 
da presente notificação, conforme dispõe o $ 3º do art. 109 da Lei n.º 8.666/93 e alterações 
posteriores. Com base no art. 109, $ 5º, da mesma lei, informamos que os autos do 
processo licitatório retro citado encontram-se à disposição dos interessados na sala da 
Comissão Permanente de Licitações, na sede da Prefeitura de Pamaíba-P!, localizada na 
Rua Itaúna, 1434, bairro Pindorama, em Parnaíba - PI. Parnaíba- PI, 22 de outubro de 2021 
Wellington Mariano Ost Lopes. Presidente da Comissão Permanente de Licitações - Grupo 
Ê 

  

  

! PARNAÍBA im 

  

   Pelo presente Edital, fica NOTIFICADO o sujeito passivo Z de Jesus & J Barbosa 
Ltda - ME, inscrito no Município sob nº 34.878, com CNPJ nº28.448.961/0001-82, anteriormente 
domiciliado na Rua Melvin Jones, 645 — Anexo 01 — Bairro Pindorama, Parnaíba (PI), do 
débito tributário proveniente do não recolhimento do Imposto Sobre Serviços (ISS) das 
competências de setembro, outubro e novembro/2018; janeiro, fevereiro, julho, agosto e 
dezembro/2019; fevereiro, março, junho, julho, agosto, setembro e novembro/2020 e de 
fevereiro e abril/2021 e da Taxa de Licença para Localização e Funcionamento (Alvará) do 

exercício de 2021 
A Notificação de Lançamento nº 54/2021, transcrita por meio deste Edital, é parte 

integrante do processo administrativo nº 0025144/2021 que tramita na Secretaria da Fazenda 
Municipal e seu | tem como fund a Lei Compl Municipal (LCM) nº 
2.210/200: jo mencionada não homologa débitos não identificados nem quita débitos 
de competências anteriores ou que tenham sido objeto de ção de rotina 

O sujeito passivo notificado deverá liquidar a importância devida ou apresentar 
impugnação no prazo de 20 (vinte) dias, com contagem do prazo iniciando 3 (três) dias após a 
publicação e afi e Edital, conforme art. 184, $ 2º, IV da LCM nº 2.210/2005. Caso os 
débitos já tenham sido quitados, devem ser apresentados, no mesmo prazo anteriormente indicado, 
documentos que comprovem o recolhimento dos tributos. 

A não regularização da pendência fiscal no prazo estabelecido nesta Notificação 
acarretará a inscrição do débito total atualizado na Dívida Ativa do Município de Parnaíba. 

Cabe observar que o sujeito passivo mencionado fi ado administrativamente 
no endereço cadastrado na Prefeitura de Parnaíba para regulari da situação fiscal, com 
expedição de Aviso de Recebimento (AR), mas a correspondência foi devolvida pela Empresa 
Brasileira de Correios e Telégrafos sem ter sido localizado o endereço (INEXISTE 
conforme registro no código de rastreamento BR195467822BR, razão pela qual faz-se necess 
publicação deste Ed 

E para que chegue ao conhecimento de todos os interessados e de futuro não possam 
alegar desconhecimento é passado o presente EDITAL, que será afixado no prédio dessa Prefeitura 
Municipal e publicado na forma do artigo 184 da Lei Complementar Municipal nº 2.210/2005. 
Dado e passado nesta cidade de Parnaíba, Estado do Piauí, aos 22 dias do mês de outubro do ano 
de 2021 

  

    

   

    

  

   

ão des     

  

        

     

      

   

    

Ierrra Pilistar Mechado Zumo 
Luciana Patrícia Machado Lima 

Auditora Fiscal da Fazenda Municipal 
Matrícula nº 3975-6 

  

A PRESERVAÇÃO DA 
NATUREZA É 

RESPONSABILIDADE 
DE TODOS.   (9) Ploxas Online



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2983 - Caderno Único - 22 de outubro de 2021 5

EESSTTAADDOO DDOO PPIIAAUUÍÍ
PPRREEFFEEIITTUURRAA MMUUNNIICCIIPPAALL DDEE PPAARRNNAAÍÍBBAA

Prefeito Municipal: FFRRAANNCCIISSCCOO DDEE AASSSSIISS DDEE MMOORRAAEESS SSOOUUZZAA
Vice-Prefeito: CARLOS ALBERTO SANTOS DE SOUSA

DDIIÁÁRRIIOO OOFFIICCIIAALL DDOO MMUUNNIICCÍÍPPIIOO DDEE PPAARRNNAAÍÍBBAA -- DDOOMM

Órgão destinado a divulgação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo deste município e de
outros assuntos de interesse público.

Criado pela Lei Municipal nº 1440, de 04 de março de 1994.
Responsáveis: FFrraanncciissccoo FFáábbiioo ddaa SSiillvvaa BBaarrrrooss (Secretário de Governo)

LLuucciiaa ddee FFááttiimmaa DDuuaarrttee GGaallvvããoo (Segov)

MMaarriiaa LLuuiizzee CCuunnhhaa FFoonntteellee (Gerente de Atos Oficiais)

AAddaallggiissaa CCaarrvvaallhhoo ddee MMoorraaeess SSoouuzzaa
Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania

FFrraanncciissccoo FFáábbiioo ddaa SSiillvvaa BBaarrrrooss
Secretário de Governo

FFrraanncciissccoo FFaabbrríícciioo ddaa CCoonncceeiiççããoo
Secretário Municipal da Chefia de Gabinete

GGiill BBoorrggeess ddooss SSaannttooss
Secretário Municipal de Fazenda

MMaarriiaa ddee FFááttiimmaa ddaa SSiillvveeiirraa FFeerrrreeiirraa
Secretária Municipal de Educação

MMaauurríícciioo PPiinnhheeiirroo MMaacchhaaddoo JJuunniioorr
Secretário de Transporte, Trânsito e da Articulação

com as Forças de Segurança

RRiiccaarrddoo VViiaannaa MMaazzuulloo
Procurador Geral do Município

EEddrriivvaannddrroo GGoommeess BBaarrrrooss
Secretário de Projetos Especiais e Desenvolvimento Econômico

RReennaann RRooddrriigguueess BBeenniicciioo
Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hidricos Interino

PPaauulloo EEuuddeess CCaarrnneeiirroo
Secretário Municipal do Setor Primario e Abastecimento - SESPA

FFrraanncciissccoo ddaass CChhaaggaass SSiillvvaa ddee OOlliivveeiirraa
Secretário Municipal do Trabalho e Defesa do Consumidor

JJooããoo RRoocchhaa ddee OOlliivveeiirraa
Presidente do Instituto de Previdência Municipal de Parnaíba -

IPMP
JJooããoo CCaarrllooss GGuuiimmaarrããeess AArraaúújjoo

Superintendente de Comunicação

IIssrraaeell JJoosséé NNuunneess CCoorrrreeiiaa
Secretário Imediato do Prefeito

AAllaann PPeerreeiirraa ddee SSoouussaa
Ouvidor Geral do Município

AAnnííssiioo AAllmmeeiiddaa NNeevveess NNeettoo
Superintendente de Planejamento

AArrlliinnddoo FFeerrrreeiirraa GGoommeess NNeettoo
Superintendente de Cultura

JJooaaqquuiimm VViiddaall AArraaúújjoo
Superintendente de Turismo

MMaarriiaa ddaass GGrraaççaass ddee MMoorraaeess SSoouuzzaa NNuunneess
Secretária de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária

Secretária de Serviços Urbanos e Defesa Civil (interina)
Presidente da Empresa Parnaibana de Serviços - EMPA - (interina)

CCaarrllooss AAllbbeerrttoo TTeelleess ddee SSoouussaa
Secretário de Gestão

FFrraanncciissccoo EEuuddeess FFoonntteenneellee AArraaggããoo
Controlador Geral do Município

LLeeiiddiiaannee PPiioo BBaarrrrooss
Secretário Municipal de Saúde - SESA

JJoosséé GGeerraallddoo SSaannttooss SSiillvvaa
Secretário de Esportes e Lazer

MMaarrccuuss VViinníícciiuuss ddoo CCaarrmmoo FFeerrrreeiirraa
Diretor Geral da Escola Parnaibana de Administração Pública

ZZuullmmiirraa ddoo EEssppiirriittoo SSaannttoo CCoorrrreeiiaa
Gestora da Central de Licitação e Contratos Administrativos - CLCA

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2983 - 
  

  

      

  

Caderno Único - 22 de outubro de 2021 [5 | 

ESTADO DO PIAU, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

Prefeito Municipal: FRANCISCO DE ASSIS DE MORAES SOUZA 

Vice-Prefeito: CARLOS ALBERTO SANTOS DE SOUSA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - DOM 

Órgão destinado a divulgação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo deste município e de 

outros assuntos de interesse público. 

Criado pela Lei Municipal nº 1440, de 04 de março de 1994. 

Responsáveis: Francisco Fábio da Silva Barros (Secretário de Governo) 

Lucia de Fátima Duarte Galvão (Segov) 

Maria Luize Cunha Fontele (Gerente de Atos Oficiais) 

  

Adalgisa Carvalho de Moraes Souza 

Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania 

Francisco Fábio da Silva Barros 

Secretário de Governo 

Francisco Fabrício da Conceição 

Secretário Municipal da Chefia de Gabinete 

Gil Borges dos Santos 

Secretário Municipal de Fazenda 

Maria de Fátima da Silveira Ferreira 

Secretária Municipal de Educação 

Maurício Pinheiro Machado Junior 

Secretário de Transporte, Trânsito e da Articulação 

com as Forças de Segurança 

Ricardo Viana Mazulo 

Procurador Geral do Município 

Edrivandro Gomes Barros 

Secretário de Projetos Especiais e Desenvolvimento Econômico 

Renan Rodrigues Benicio 

Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hidricos Interino 

Paulo Eudes Carneiro 

Secretário Municipal do Setor Primario e Abastecimento - SESPA 

Francisco das Chagas Silva de Oliveira 

Secretário Municipal do Trabalho e Defesa do Consumidor 

João Rocha de Oliveira 

Presidente do Instituto de Previdência Municipal de Parnaíba - 

IPMP 

João Carlos Guimarães Araújo 

Superintendente de Comunicação     

Israel José Nunes Correia 

Secretário Imediato do Prefeito 

Alan Pereira de Sousa 

Ouvidor Geral do Município 

Anísio Almeida Neves Neto 

Superintendente de Planejamento 

Arlindo Ferreira Gomes Neto 

Superintendente de Cultura 

Joaquim Vidal Araújo 

Superintendente de Turismo 

Maria das Graças de Moraes Souza Nunes 

Secretária de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária 

Secretária de Serviços Urbanos e Defesa Civil (interina) 

Presidente da Empresa Parnaibana de Serviços - EMPA - (interina) 

Carlos Alberto Teles de Sousa 

Secretário de Gestão 

Francisco Eudes Fontenele Aragão 

Controlador Geral do Município 

Leidiane Pio Barros 

Secretário Municipal de Saúde - SESA 

José Geraldo Santos Silva 

Secretário de Esportes e Lazer 

Marcus Vinícius do Carmo Ferreira 

Diretor Geral da Escola Parnaibana de Administração Pública 

Zulmira do Espirito Santo Correia 

Gestora da Central de Licitação e Contratos Administrativos - CLCA 

   



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2983 - Caderno Único - 22 de outubro de 20216  
  

    
  

  

     




